- 1 -

中辐防学发〔2023〕17 号

关于召开中国辐射防护学会 2023 年
辐射防护大会的通知（第二轮）

各有关单位及学会理事：

由中国辐射防护学会、中国核工业集团有限公司科学技

术委员会主办，中国工程物理研究院材料研究所承办，中国

辐射防护研究院、中国原子能科学研究院、中国疾病预防控

制中心辐射防护与核安全医学所、表面物理与化学重点实验

室协办的中国辐射防护学会 2023 年辐射防护大会，将于 2023

年 9 月 19 日-23 日在四川成都召开。

会议第一轮通知已于 2023 年 4 月发出，得到有关方面的

关注与响应。现将会议有关事项通知如下：

一、会议日程

- 2 -

2023 年 9 月 19 日 10:00-21:00，会议注册；

2023 年 9 月 20 日，开幕式及大会报告；

2023年9月21日-22日，分会场报告、张贴报告、Refresher

Course、闭幕式；

2023 年 9 月 23 日，会议结束。

二、会议组织

1.学术委员会

主任 委员：罗 琦

副主任委员：尤永春、刘 群、刘森林、孙全富、吴宜灿、

张金涛、杨永平、周志刚、欧阳晓平、黄 敏、

程建平、雷家荣、潘 苏

委 员：刘志勇、苏 旭、李国强、张 健、张丰收、

贾锦蕾、商照荣、廖俊生、戴志敏、戴建荣

2.组织委员会

主任 委员：刘立业

副主任委员：朱 培、刘青杰、张 勇、程琦福、曾 志

委 员：王光宏、王晓涛、文富平、田 源、庄大杰、

杨亚鹏、周 觅、周连全、侯长松、徐 侃、

梁珺成、程 伟、廉 冰、熊忠华

3.会务组

牛玉娟、李娟、张亦宁、莫川、黄河

(以上均按姓氏笔画排序)

- 3 -

三、年会期间其他会议安排

2023 年 9 月 19 日晚 20:00，召开中国辐射防护学会常务

理事会会议，请常务理事务必出席会议并参加学术年会，如

本人确有原因不能出席会议，请委托代表参加会议，履行常

务理事职责。

四、大会报告

1.欧阳晓平（西北核技术研究院）——脉冲辐射探测技术

新进展

2.吴宜灿（中子科学国际研究院）——中子科学与核技术

应用创新实践

3.（ 1） Nobuyuki Sugiura（日本保健 物理学会）

——Overview and several topics after FDNPP accident

（2）Michiya Sasaki（日本保健物理学会）——Introduction

to the international correspondence committee

4.Sung Hwan Kim（韩国辐射防护学会）——An overview

of the recent radiation protection issues in Korea, including the

influence of Fukushima Daiichi Nuclear Power Plant Accident

5.黄 敏（国家原子能机构）——国内外核应急法规标准

体系动态

6.李红安（生态环境部）——核与辐射安全法规体系建设

情况

7.刘森林（中国原子能科学研究院）——中国辐射水平研

- 4 -

究新进展

8.孙全富（中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学

所）——放射诊疗中的安全与防护

9.张金涛（中国核工业集团有限公司）——中核集团放射

性废物管理情况

10.周志刚（中国广核集团有限公司）——乏燃料多式联

运项目辐射防护实践

11.刘立业（中国辐射防护研究院）——数字化辐射防护

技术支持系统（SMARP）的开发及其初步应用

12.廖俊生（中国工程物理研究院材料研究所）——锕系

核素辐射环境监测与污染控制研究进展

五、会议地点

成都龙之梦大酒店（地址：四川省成都市成华区嘉陵江

路 8 号）。

会议不安排接站，请参会代表自行前往（乘车路线见附

件 1）。

六、住宿安排

若由会议统一安排住宿，费用自理。住宿标准如下：

1.成都龙之梦大酒店（前台电话：028-61280000）

大/双床房：500 元/间·天（含早餐）

2.成都龙之梦瑞峰国际酒店（前台电话：028-61280000）

大/双床房：370 元/间·天（含早餐）

- 5 -

七、会议费用

代表类型 9 月 7日（含）前注册并缴费 9 月 7 日后注册并缴费

学会会员 1800 元/人 2000 元/人

非学会会员 2340 元/人 2600 元/人

1.为了减少参会代表现场排队注册的等候时间，请大家

提前注册并缴费；若缴费后因故无法参会，会务组将统一办

理退款。

2.缴费渠道包括：

（1）银行转账，请汇入以下账户，汇款时请注明“单位

简称+姓名”，如单笔含多人费用，请备注全部参会人员姓名，

并及时联系确认。

单 位：中国辐射防护学会

帐 号：141000684018170265064

行 号：301161000061

开户行：交通银行股份有限公司太原高新技术开发区支行

联系人：雷 河

电 话：0351-2203027 13503549872

（2）支付宝扫描参会二维码，登录报名系统后在线缴费。

（3）现场缴费。

八、参会报名

1.参会报名渠道：请使用支付宝扫描下方的参会二维码，

- 6 -

填写报名信息并提交，以收到短信回复为确认。

（参会二维码）

2.参会报名截止日期：2023 年 9 月 7 日。请参会代表按

时提交回执，会务组将以收到的回执顺序为准，优先安排在

会议酒店，若未按时提交，将不能确保安排住宿，敬请谅解。

3.房间预订需会务组付费担保，如果参会代表的行程存

在不确定性，可自行联系前台预订房间。

九、联系方式

1.中国工程物理研究院材料研究所

联系人：于立冰 陈春

电 话：16659607750 16659607512

2.中国辐射防护学会

联系人：张亦宁 李娟

电 话：15536013515 18235155862

3.中国核工业集团有限公司科学技术委员会

- 7 -

联系人：周觅

电 话：010-68555132

附件 1：乘车路线

附件 2：分会场联系方式

中国辐射防护学会 中国核工业集团有限公司科学技术委员会

2023 年 8 月 16 日

- 8 -

附件 1

乘车路线

一、机场

双流机场→会议酒店：

1. 在机场乘坐机场大巴 3号线，7:00-19:00，每半小时一班，走机场高速（30 分

钟），一站直达。大巴落客点为火车东站西广场，步行至东广场即可看到酒店。

2. 乘坐成都地铁 10号线在太平园站换乘成都地铁 7号线外环（三瓦窑方向），经

过 9站到成都东客站东广场，步行至酒店约 6分钟（全程约 1小时）。

3. 打车至酒店大约 23公里，耗时约 40分钟。

天府国际机场→会议酒店：

1. 乘坐地铁 18号线，经过 8站，在火车南站换成地铁 7号线经过 6 站，到达成

都东客站东广场步行至酒店。

2. 打车至酒店约 60公里，耗时约 60分钟。

- 9 -

二、火车站

成都东站→会议酒店：

距离酒店 50米，位于地铁 2号/7号线成都东站 E 出口。

成都南站→会议酒店：

1. 乘坐地铁 7号线，经过 6 站，到达成都东客站（东广场），走路至酒店。

2. 打车至酒店约 12公里，耗时约 20分钟。

- 10 -

附件 2

各分会场联系方式

序号 分会场 联系人及电话

1. 天然辐射防护 李晴，15210249493

2. 核与辐射应急 王宁，17636658219

3. 辐射环境监测与评价 刘烁，18910944080

4. 放射卫生 朱卫国，13488659647

5. 放射性废物管理与核设施退役 王文，13161988755

6. 核设施辐射防护 于博，19542919525

7. 电离辐射计量 刘玫玲，15652781289

8. 粒子加速器辐射防护 王光宏，13918676410

9. 放射性物质运输安全 孟东原，18509481304

10. 放射生态 程伟，15300282913

11. 第三届“前辈的故事”主题活动 于志翔，15235182960

12. 超铀核素辐射防护 于立冰，16659607750

13. 放射治疗 张英杰，18030655418

14. 高校专场 于志翔，15235182960

15. 科普专场 刘欢，18636663618

- 11 -

主题词：

抄送：国家政府有关部门，央企集团公司，相关学会、协会，
中核集团安环部，中广核集团安环部，中国工程物理
研究院，中国辐射防护研究院，中国原子能科学研究
院，中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所，
表面物理与化学重点实验室

中国辐射防护学会 2023 年 8 月 16 日印发

打字：张亦宁 校对：李娟 共印 1500 份

	3.房间预订需会务组付费担保，如果参会代表的行程存在不确定性，可自行联系前台预订房间。